
 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUCÃO CIB Nº 095/2015 

Aprova a priorização para o pagamento, pelo 
Ministério da Saúde, dos valores financeiros de 
custeio e de investimento dos pontos de atenção 
componentes da Rede de Atenção à Saúde no 
Estado da Bahia. 

A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o decidido na 230ª Reunião Ordinária, do dia 21 de maio de 2015, e retificado na 231ª Reunião 
Ordinária do dia 23 de julho de 2015, considerando: 

A Lei Complementar Nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o parágrafo 3º do Artigo 
198 da Constituição Federal, que dispõe sobre os valores mínimos a serem aplicados pela União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios nas ações e serviços de saúde; 

A importância do repasse federal para o Estado da Bahia e municípios, para a viabilização do 
processo de ampliação do acesso e qualificação às redes regionais de atenção à saúde; 

Que o atraso e não repasse de recursos de investimento e custeio para pontos de Atenção à Saúde, 
vem sobrecarregando financeiramente Municípios e Estado na perspectiva de ampliação do acesso, 
qualificação e manutenção dos serviços das Redes de Atenção à Saúde; 

A pactuação, na reunião da CIT do mês de abril de 2015, quanto à necessidade dos Estados 
estabelecerem critérios para priorização de repasse financeiro pelo Ministério da Saúde,  

A Resolução CIB nº 066/2015, de 21 de maio de 2015, que aprova os critérios de priorização para 
o pagamento, pelo Ministério da Saúde, dos valores financeiros de custeio e de investimento dos 
pontos de atenção componentes da Rede de Atenção à Saúde no Estado da Bahia. 

O Ofício nº 248 GAB/SE/MS, de 16 de julho de 2015, que solicita apresentação pela CIB, ao 
Ministério da Saúde, das prioridades de serviços e ações de saúde a serem habilitadas por ordem de 
prioridade e grupo de serviço.  

RESOLVE 

Art. 1º  Aprovar a priorização para o pagamento, pelo Ministério da Saúde, dos valores financeiros 
de custeio e de investimento dos pontos de atenção componentes da Rede de Atenção à Saúde no 
Estado da Bahia, na seguinte ordem: 

a) Pontos de atenção que estão em funcionamento, sem repasse do recurso de custeio pelo 
Ministério da Saúde e pontos de atenção cujas parcelas de investimento para construção, 
ampliação, reforma e aquisição de equipamentos encontram-se em atraso e que ainda não tiveram 
portarias publicadas pelo Ministério da Saúde.  

b) Pontos de Atenção que receberam recursos de investimento pelo Ministério da Saúde e que tem 
previsão para iniciar funcionamento ou estão em funcionamento, mas que deverão solucionar 
pendências para habilitação no ano de 2015. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

§ 1º  Os pontos de atenção que estão expressos nos itens acima encontram-se listados por ordem, 
no Anexo I, desta Resolução.   

§ 2º Os Serviços listados dos pontos de Atenção do Anexo I, estão listados, por município, no 
Anexo II, desta Resolução, disponível no site da SESAB, link da CIB, 
www.saude.ba.gov.br/portalcib. 

Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.   

Republicada por ter saído com incorreção. 

Salvador, 11 de agosto de 2015. 

 

 
Fábio Vilas-Boas Pinto 

Secretário Estadual da Saúde 
Coordenador da CIB/BA 

Raul Moreira Molina Barrios 
Presidente do COSEMS/BA 

Coordenador Adjunto da CIB/BA 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 095/2015 

ORDEM TIPO DE SERVIÇO QTD. 
LEITOS 

QTD. 
MUNICÍPIO 

QTD. 
UNIDADE 

CUSTEIO 
ANUAL 

R$ 

INVESTIMENTO 
(PARCELA 

ÚNICA) 
1 SAMU 192 (em funcionamento) - 13 13 2.278.500,00 - 

2 UPA 24 horas (em 
funcionamento) 

- 2 2 5.100.000,00 - 

3 Leito UTI Adulto (Novo) 32 5 7 8.409.600,00 - 

3 Leito UTI Pediátrico (Novo) 4 1 1 1.051.200,00 - 

3 Leito UTI Neonatal (Novo) 9 2 2 2.365.200,00 - 

3 UCINCo 26 2 3 2.391.480,00 - 

3 UCINCa 38 1 5 1.872.450,00 - 

4 Leito de Gestação de Alto Risco 
(GAR) 

54 5 5 8.041.680,00 - 

5 CAPS (Em funcionamento/PPV/ 
Desinstitucionalização) 

- 24 30 19.615.341,00 - 

6 Serviços Residenciais 
Terapêuticos (Em 

funcionamento/PPV/ 
Desinstitucionalização) 

- 12 15 3.480.000,00 - 

7 Unidade de Acolhimento (Em 
funcionamento/PPV/ 

Desinstitucionalização) 

- 8 9 2.880.000,00 - 

8 Leitos de Saúde Mental Álcool e 
Drogas (A Habilitar) 

20 4 4 1.346.426,00 - 

9 Leitos Clínicos (Retaguarda novo) 35 2 2 3.257.625,00 - 

10 Núcleo de Apoio à Saúde da 
Família (NASF) 

- 29 31 6.624.000,00 552.000,00 

11 PSF / Estratégia Saúde da Família 
(ESF) 

- 12 15 1.925.100,00 240.000,00 

12 Agente comunitário de saúde 
(ACS) 

- 6 26 316.368,00 - 

13 Equipe de Saúde Bucal (ESB) - 40 57 1.993.620,00 399.000,00 

14 Equipe de Consultório na Rua - 1 1 156.000,00 - 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

(EQCR) 

15 Projeto Olhar Brasil - 11 - 112.039,12 - 

16 Oncologia Serviço Novo - 3 3 12.801.330,00 - 

17 Oncologia Recomposição teto - 5 - 46.928.700,58 - 

18 Alta Complexidade de Nefrologia - 3 3 12.222.360,30 - 

19 Leito UTI Adulto (Qualificado) 60 5 8 6.340.312,80 - 

20 Leito UTI Pediátrico 
(Qualificado) 

18 2 4 1.902.093,84 - 

21 SAMU 192 (Qualificado com 
visita do MS) 

- 23 32 4.351.566,00 - 

22 UPA (Qualificação) - 2 2 1.680.000,00 - 

23 Hospital Estratégico - 5 5 7.200.000,00 - 

24 Leitos Clínicos (qualificado) 131 8 8 8.128.550,00 - 

25 UPA (Obras concluídas / 
Aquisição equipamentos/ 

contratação pessoas  - fonte MS ) 

- 13 13 19.200.000,00 - 

26 Centro de Parto Normal (CPN) 25 3 3 4.800.000,00 - 

27 Alta Complexidade de 
Cardiologia 

- 1 1 3.948.000,00 - 

28 CAPS (A funcionar) - 67 71 29.795.307,00 - 

29 Alta Complexidade de 
Neurocirurgia 

- 1 1 649.213,32 - 

30 Centro de Tratamento de 
Queimados (CTQ) 

- 1 1 2.638.939,00 - 

31 Alteração Modalidade de NASF - 4 4 384.000,00 - 

32 Cirurgia Bariátrica - 1 1 3.149.300,32 - 

33 Rede de Urgência e Emergência 
(RUE) 

- - - 806.650,00 - 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB Nº 095/2015 
 

REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

Ponto de Atenção Município USB / USA Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

SAMU 192 (Em 
funcionamento) 

Jacaraci USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Tanque Novo USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Guanambi USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Jânio Quadros USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Itaguaçu da Bahia USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Mulungu do Morro USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Cafarnaum USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Presidente Dutra USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Remanso USA 1 R$ 38.500,00 R$ 462.000,00 

Senhor do Bonfim USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Jequié Moto 1 R$ 7.000,00 R$ 84.000,00 

Porto Seguro USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

Jucuruçu USB 1 R$ 13.125,00 R$ 157.500,00 

      13 R$ 189.875,00 R$ 2.278.500,00 

Ponto de Atenção Município Porte Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

SAMU 192 
(Qualificado com 

visita do MS) 

Bom Jesus da Lapa Lancha 1 R$ 75.000,00 R$ 900.000,00 

Baianópolis USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Barreiras USB / USA / CRU 5 R$ 54.351,50 R$ 652.218,00 

Brejolândia USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Cotegipe USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Cristópolis USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Formosa do Rio Preto USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

Luís Eduardo Magalhães USB / USA 2 R$ 18.515,00 R$ 222.180,00 

Riachão das Neves USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

São Desidério USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Sta Rita de Cassia USB / USA 2 R$ 18.515,00 R$ 222.180,00 

Tabocas do Brejo Velho USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Wanderlei USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Angelical USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Mansidão USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Barra USB / USA 2 R$ 18.515,00 R$ 222.180,00 

Brotas de Macaúbas USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Buritiba USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Ipupiara USB / USA 2 R$ 18.515,00 R$ 222.180,00 

Morpará USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Ibotirama USB / USA 2 R$ 18.515,00 R$ 222.180,00 

Muquém do São Francisco USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

Oliveira do Brejinho USB 1 R$ 8.794,00 R$ 105.528,00 

      32 R$ 362.630,50 R$ 4.351.566,00 

Ponto de Atenção Município Porte Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

UPA 24 h (Em 
funcionamento) 

Salvador (UPA do Cabula) III 1 R$ 250.000,00 R$ 3.000.000,00 
Camaçari (UPA 24 hs Gleba 

A) II 1 R$ 175.000,00 R$ 2.100.000,00 

      2 R$ 425.000,00 R$ 5.100.000,00 

Ponto de Atenção Município Porte Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

UPA 24 h 
(Qualificação) 

Prado I 1 R$ 70.000,00 R$ 840.000,00 

Poções I 1 R$ 70.000,00 R$ 840.000,00 

      2 R$ 140.000,00 R$ 1.680.000,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

Ponto de Atenção Município Porte Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

UPA (Obras 
concluídas / 
Aquisição 

equipamentos/ 
contratação 

pessoas  - fonte 
MS ) 

Santo Antônio de Jesus II 1 R$ 175.000,00 R$ 2.100.000,00 

Lauro de Freitas II 1 R$ 175.000,00 R$ 2.100.000,00 

Macaúbas II 1 R$ 175.000,00 R$ 2.100.000,00 

Gandu I 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Itabuna I 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Eunápolis I 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Guanambi I 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Barreiras II 1 R$ 175.000,00 R$ 2.100.000,00 

Ipirá I 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Rio Real I 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Itamaraju I 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Esplanada I 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Dias D' Ávila I 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

      13 R$ 1.600.000,00 R$ 19.200.000,00 
Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

UTI ADULTO II 
(Novo) 

Ilhéus Hospital de Ilhéus 6 R$ 131.400,00 R$ 1.576.800,00 

Itabuna HCMF 5 R$ 109.500,00 R$ 1.314.000,00 

Salvador PROHOPE 5 R$ 109.500,00 R$ 1.314.000,00 

Salvador INSBOT 5 R$ 109.500,00 R$ 1.314.000,00 

Salvador CATO 4 R$ 87.600,00 R$ 1.051.200,00 

Candeias HCM 3 R$ 65.700,00 R$ 788.400,00 

Eunápolis HRE 4 R$ 87.600,00 R$ 1.051.200,00 

      32 R$ 700.800,00 R$ 8.409.600,00 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

UTI Pediátrico  
(Novo) Salvador Martagão 4 R$ 87.600,00 R$ 1.051.200,00 

      4 R$ 87.600,00 R$ 1.051.200,00 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

Leitos Clínicos 
(Retaguarda novo) 

Vitória da Conquista Hospital São Geraldo 25 R$ 193.906,25 R$ 2.326.875,00 

Itapetinga Hospital Cristo Redentor 10 R$ 77.562,50 R$ 930.750,00 

      35 R$ 271.468,75 R$ 3.257.625,00 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

Leitos Clínicos 
(Retaguarda 
Qualificado) 

Macaúbas Hosp. Antônio Alvares 5 R$ 25.854,17 R$ 310.250,00 

Livramento de N. Senhora Hosp. Mun. Livramento 4 R$ 20.683,33 R$ 248.200,00 

Paramirim Hosp. Aurélio Rocha 4 R$ 20.683,33 R$ 248.200,00 

Guanambi Hospital Regional de Guanambi 26 R$ 134.441,67 R$ 1.613.300,00 

Vitória da Conquista HGVC 60 R$ 310.250,00 R$ 3.723.000,00 

Itapetinga Hospital Cristo Redentor 20 R$ 103.416,67 R$ 1.241.000,00 

Eunápolis Hosp. Regional de Eunápolis 10 R$ 51.708,33 R$ 620.500,00 

Belmonte Hosp. José Pinto Dantas 2 R$ 10.341,67 R$ 124.100,00 

      131 R$ 677.379,17 R$ 8.128.550,00 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

UTI ADULTO II 
(qualificado) 

Guanambi Hospital Regional de Guanambi 8 R$ 70.447,92 R$ 845.375,04 

Vitória da Conquista Hospital São Vicente 4 R$ 35.223,96 R$ 422.687,52 

Vitória da Conquista HGVC 13 R$ 114.477,87 R$ 1.373.734,44 

Porto Seguro HBDLEM 4 R$ 35.223,96 R$ 422.687,52 

Juazeiro PROMATRE 4 R$ 35.223,96 R$ 422.687,52 

Salvador Hospital São Rafael 9 R$ 79.253,91 R$ 951.046,92 

Salvador Hospital Santa Isabel 12 R$ 105.671,88 R$ 1.268.062,56 

Salvador Hospital Português 6 R$ 52.835,94 R$ 634.031,28 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

      60 R$ 528.359,40 R$ 6.340.312,80 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

UTI Pediátrico 
(qualificado) 

Vitória da Conquista HGVC 4 R$ 35.223,96 R$ 422.687,52 

Salvador Hospital São Rafael 4 R$ 35.223,96 R$ 422.687,52 

Salvador Hospital Santa Isabel 4 R$ 35.223,96 R$ 422.687,52 

Salvador Hospital Martagão Gesteira 6 R$ 52.835,94 R$ 634.031,28 

      18 R$ 158.507,82 R$ 1.902.093,84 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

Hospital 
Estratégico 

Guanambi Hospital Regional de Guanambi 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Vitória da Conquista HGVC 1 R$ 200.000,00 R$ 2.400.000,00 

Monte Santo Hosp. Mun. Mons. Berenguer 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Porto Seguro HBDLEM 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

Juazeiro Hosp. Reg. Juazeiro 1 R$ 100.000,00 R$ 1.200.000,00 

      5 R$ 600.000,00 R$ 7.200.000,00 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 
Rede de 
Urgência - - - - R$ 806.647,55 

          R$ 806.647,55 

REDE CEGONHA 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

UTI Neo (Novo) 
Salvador Martagão 7 R$ 153.300,00 R$ 1.839.600,00 

Vitória da Conquista HGVC 2 R$ 43.800,00 R$ 525.600,00 

      9 R$ 197.100,00 R$ 2.365.200,00 

UCINco (Novo) 

Salvador Maternidade Climério de Oliveira 10 R$ 76.650,00 R$ 919.800,00 

Campo Formoso Hospital São Francisco 6 R$ 45.990,00 R$ 551.880,00 

Salvador Maternidade PJMMN 10 R$ 76.650,00 R$ 919.800,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

      26 R$ 199.290,00 R$ 2.391.480,00 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

UCINca (Novo) 

Salvador Maternidade PJMMN 14 R$ 57.487,50 R$ 689.850,00 

Salvador Maternidade Albert Sabin 4 R$ 16.425,00 R$ 197.100,00 

Salvador IPERBA 5 R$ 20.531,25 R$ 246.375,00 

Salvador Hospital Geral Roberto Santos 10 R$ 41.062,50 R$ 492.750,00 

Salvador Maternidade Tsylla Balbino 5 R$ 20.531,25 R$ 246.375,00 

      38 R$ 156.037,50 R$ 1.872.450,00 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

Leito de Gestação de Alto Risco 
(GAR) 

Barreiras Hospital do Oeste 11 R$ 136.510,00 R$ 1.638.120,00 

Vitória da Conquista Hospital Municipal Esaú Matos 18 R$ 223.380,00 R$ 2.680.560,00 

Jequié Hospital São Judas Tadeu * 15 R$ 186.150,00 R$ 2.233.800,00 

Itabuna Hospital Manoel Novaes 5 R$ 62.050,00 R$ 744.600,00 

Guanambi Hospital Geral de Guanambi 5 R$ 62.050,00 R$ 744.600,00 

      54 R$ 670.140,00 R$ 8.041.680,00 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

CPN 

Juazeiro Maternidade Municipal de Juazeiro 10 R$ 160.000,00 R$ 1.920.000,00 

Jequié Santa Casa de Misericórdia de Jequié 10 R$ 160.000,00 R$ 1.920.000,00 

Bom Jesus da lapa Maternidade Municipal Carmela Dutra 5 R$ 80.000,00 R$ 960.000,00 

      25 R$ 400.000,00 R$ 4.800.000,00 

ALTA COMPLEXIDADE 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

ONCOLOGIA 
Feira de Santana HEC 1 R$ 355.592,50 R$ 4.267.109,98 

Vitória da Conquista SAMUR 1 R$ 355.592,50 R$ 4.267.109,98 

Salvador OSID 1 R$ 355.592,50 R$ 4.267.109,98 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

      3 R$ 1.066.777,50 R$ 12.801.329,94 

Ponto de Atenção Município Gestão - - Custeio Anual 

Oncologia Recomposição teto 

Feira De Santana Municipal - - R$ 11.229.091,16 

Ilhéus Municipal - - R$ 949.759,45 

Salvador Municipal - - R$ 23.029.032,06 

Vitória Da Conquista Municipal - - R$ 3.352.271,48 

Juazeiro Estadual - - R$ 861.914,81 

Salvador Estadual - - R$ 7.506.631,62 

          R$ 46.928.700,58 
Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

NEFROLOGIA 
Irecê Clínica de Hemodiálise de Irecê  Ltda. 1 R$ 250.000,00 R$ 3.000.000,00 

Itaberaba Hospital Regional de Itaberaba 1 R$ 250.000,00 R$ 3.000.000,00 

Salvador Clínica Nossa Senhora das Graças 1 R$ 518.530,03 R$ 6.222.360,36 

      3 R$ 1.018.530,03 R$ 12.222.360,36 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 
CARDIOLOGIA Itabuna HCMF 1 R$ 329.000,00 R$ 3.948.000,00 

      1 R$ 329.000,00 R$ 3.948.000,00 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 
NEUROCIRURGIA Santo Antônio de Jesus Hospital Regional de Santo Antônio de Jesus 1 R$ 54.101,11 R$ 649.213,32 

      1 R$ 54.101,11 R$ 649.213,32 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 
CTQ (QUEIMADOS) Santo Antônio de Jesus Hospital Regional de Santo Antônio de Jesus 1 R$ 219.911,59 R$ 2.638.939,05 

      1 R$ 219.911,59 R$ 2.638.939,05 

Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 
CIRURGIA BARIÁTRICA Salvador Hospital  da Bahia 1 R$ 262.441,86 R$ 3.149.302,32 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

      1 R$ 262.441,86 R$ 3.149.302,32 
REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

Ponto de Atenção Município Tipo Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

CAPS (Em funcionamento / 
PPV / Desinstitucionalização) 

Abaíra CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Alcobaça CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Baixa Grande CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Boninal CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Cabaceiras do Paraguaçu CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Camaçari CAPS AD / CAPS i 2 R$ 71.910,00 R$ 862.920,00 

Camamu CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Campo Formoso CAPS II / CAPS i 2 R$ 65.216,25 R$ 782.595,00 

Coração de Maria CAPS III 1 R$ 84.134,00 R$ 1.009.608,00 

Euclides da Cunha CAPS AD III 1 R$ 105.000,00 R$ 1.260.000,00 

Filadélfia CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Irará CAPS III / CAPS AD III 2 R$ 189.134,00 R$ 2.269.608,00 

Itabuna CAPS AD III 1 R$ 105.000,00 R$ 1.260.000,00 

Itaparica CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Itiúba CAPS AD 1 R$ 39.780,00 R$ 477.360,00 

Juazeiro CAPS AD III / CAPS i 2 R$ 137.130,00 R$ 1.645.560,00 

Luis Eduardo Magalhães CAPS II / CAPS AD III 2 R$ 138.086,25 R$ 1.657.035,00 

Mirangaba CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Mucugê CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Mucuri CAPS AD 1 R$ 39.780,00 R$ 477.360,00 

Piatã CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Salvador CAPS II 1 R$ 33.086,25 R$ 397.035,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

São Gonçalo dos Campos CAPS AD III 1 R$ 105.000,00 R$ 1.260.000,00 

Serrinha CAPS AD III 1 R$ 105.000,00 R$ 1.260.000,00 

Vitória da Conquista CAPS AD III 1 R$ 105.000,00 R$ 1.260.000,00 

      30 R$ 1.634.611,75 R$ 19.615.341,00 
Ponto de Atenção Município Tipo Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

CAPS (A Funcionar) 

Abaré CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Água Fria CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

América Dourada CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Andaraí CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Andorinha CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Anguera CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Barra do Mendes CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Barreiras CAPS III / CAPS AD 2 R$ 123.914,00 R$ 1.486.968,00 

Biritinga CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Bonito CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Buritirama CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Caém CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Caldeirão Grande CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Canarana CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Canudos CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Catu CAPS II 1 R$ 33.086,25 R$ 397.035,00 

Cocos CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Conceição do Almeida CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Conceição do Coité CAPS III / CAPS i 2 R$ 116.264,00 R$ 1.395.168,00 

Coribe CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

Entre Rios CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Glória CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Guanambi CAPS AD 1 R$ 39.780,00 R$ 477.360,00 

Guaratinga CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Ibicuí CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Ibipeba CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Ibirapitanga CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Ibirataia CAPS AD 1 R$ 39.780,00 R$ 477.360,00 

Ibitiara CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Ibititá CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Ipirá CAPS AD 1 R$ 39.780,00 R$ 477.360,00 

Itagibá CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Itaguaçu da Bahia CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Itajuípe CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Itatim CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Ituaçu CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Jaguaripe CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Jequié CAPS AD III 1 R$ 105.000,00 R$ 1.260.000,00 

Jeremoabo CAPS AD 1 R$ 39.780,00 R$ 477.360,00 

Jussara CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Lapão CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Lençóis CAPS I / CAPS III 2 R$ 112.439,00 R$ 1.349.268,00 

Macaúbas CAPS III 1 R$ 84.134,00 R$ 1.009.608,00 

Madre de Deus CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Matina CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

Nova Soure CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Novo Horizonte CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Ourolândia CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Palmeiras CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Pé de Serra CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Pedro Alexandre CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Pindobaçu CAPS i 1 R$ 32.130,00 R$ 385.560,00 

Piritiba CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Presidente Dultra CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Presidente Tancredo Neves CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Riachão das Neves CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Riachão do Jacuípe CAPS i 1 R$ 32.130,00 R$ 385.560,00 

Ruy Barbosa CAPS AD 1 R$ 39.780,00 R$ 477.360,00 

Santa Brígida CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Sapeaçu CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Saúde CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Seabra CAPS AD III / CAPS i 2 R$ 137.130,00 R$ 1.645.560,00 

Senhor do Bonfim CAPS i 1 R$ 32.130,00 R$ 385.560,00 

Serra Preta CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Serrolândia CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

Taperoá CAPS i 1 R$ 32.130,00 R$ 385.560,00 

Tapiramutá CAPS I 1 R$ 28.305,00 R$ 339.660,00 

      71 R$ 2.482.942,25 R$ 29.795.307,00 
Ponto de Atenção Município Tipo Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

SRT  (Em funcionamento / PPV Amélia Rodrigues SRT II 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

/ Desinstitucionalização) Araci SRT II 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 

Euclides da Cunha SRT I 1 R$ 10.000,00 R$ 120.000,00 

Feira de Santana SRT II 2 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 

Iaçu SRT II 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 

Ibicaraí SRT II 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 

Itabuna SRT II 2 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 

Itapetinga SRT II 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 

Itiúba SRT II 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 

Juazeiro SRT II 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 

Salvador SRT II 2 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 

Vitória da Conquista SRT II 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 

      15 R$ 290.000,00 R$ 3.480.000,00 
Ponto de Atenção Município Tipo Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

UA   (Em funcionamento / PPV 
/ Desinstitucionalização) 

Euclides da Cunha UA A 1 R$ 25.000,00 R$ 300.000,00 

Eunápolis UA I 1 R$ 30.000,00 R$ 360.000,00 

Itabuna UA A 1 R$ 25.000,00 R$ 300.000,00 

Mucuri UA A 1 R$ 25.000,00 R$ 300.000,00 

Porto Seguro UA I 1 R$ 30.000,00 R$ 360.000,00 

Salvador UA A 1 R$ 25.000,00 R$ 300.000,00 

São Gonçalo dos Campos UA A / UA I 2 R$ 55.000,00 R$ 660.000,00 

Vitória da Conquista UA A 1 R$ 25.000,00 R$ 300.000,00 

      9 R$ 240.000,00 R$ 2.880.000,00 
Ponto de Atenção Município Unidade Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

Leitos de Saúde Mental Álcool 
e Drogas (A Habilitar) 

Curaçá Hospital Municipal Doutro Jaime da Silveira Coelho 4 R$ 22.440,44 R$ 269.285,28 

Irará Hospital Maternidade Dr. Deraldo Miranda 4 R$ 22.440,44 R$ 269.285,28 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

Luis Eduardo Magalhães Hospital Municipal Eurico Dutra 4 R$ 22.440,44 R$ 269.285,28 

Vitória da Conquista Hospital São Vicente de Paulo  8 R$ 44.880,88 R$ 538.570,56 

      20 R$ 112.202,20 R$ 1.346.426,40 
ATENÇÃO BÁSICA 

Ponto de Atenção Município Tipo Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 
Investimento 

(Parcela 
única) 

Núcleo de Apoio à Saúde da 
Família (NASF) 

Almadina NASF II 1 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00 R$ 12.000,00 

Aporá NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Barra do Choça NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Bom Jesus da Lapa NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Buritirama NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Cabaceiras do Paraguaçu NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Campo Formoso NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Cansanção NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Castro Alves NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Cristópolis NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Cruz das Almas NASF I 2 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00 R$ 40.000,00 

Firmino Alves NASF II 1 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00 R$ 12.000,00 

Gavião NASF III 1 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00 R$ 8.000,00 

Jandaíra NASF II 1 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00 R$ 12.000,00 

Jequié NASF I 3 R$ 60.000,00 R$ 720.000,00 R$ 60.000,00 

Jiquiriça NASF II 1 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00 R$ 12.000,00 

Jussari NASF II 1 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00 R$ 12.000,00 

Mansidão NASF II 1 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00 R$ 12.000,00 

Maragogipe NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

Oliveira dos Brejinhos NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Pau Brasil NASF II 1 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00 R$ 12.000,00 

Presidente Tancredo Neves NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Riachão das Neves NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Rio Real NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

São Francisco do Conde NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Sapeaçu NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Serra Preta NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

Tucano NASF I 1 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00 R$ 20.000,00 

      31 R$ 552.000,00 R$ 6.624.000,00 R$ 552.000,00 

Ponto de Atenção Município Tipo Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 
Investimento 

(Parcela 
única) 

PSF / Estratégia Saúde da 
Família (ESF) 

Baianópolis ESF MOD I 1 R$ 10.695,00 R$ 128.340,00 R$ 20.000,00 

Boa Nova ESF MOD I 2 R$ 21.390,00 R$ 256.680,00 R$ 40.000,00 

Cabaceiras do Paraguaçu ESF MOD I 1 R$ 10.695,00 R$ 128.340,00 R$ 20.000,00 

Canavieiras ESF MOD I 1 R$ 10.695,00 R$ 128.340,00 R$ 20.000,00 

Capela de Alto Alegre ESF MOD I 1 R$ 10.695,00 R$ 128.340,00 R$ 20.000,00 

Catolândia ESF MOD I 1 R$ 10.695,00 R$ 128.340,00 R$ 20.000,00 

Cotegipe ESF MOD I 1 R$ 10.695,00 R$ 128.340,00 R$ 20.000,00 

Filadélfia ESF MOD I 1 R$ 10.695,00 R$ 128.340,00 R$ 20.000,00 

Ipiaú ESF MOD I 2 R$ 21.390,00 R$ 256.680,00 R$ 40.000,00 

Jequié ESF MOD I 2 R$ 21.390,00 R$ 256.680,00 R$ 40.000,00 

Lamarão ESF MOD I 1 R$ 10.695,00 R$ 128.340,00 R$ 20.000,00 

Santaluz ESF MOD I 1 R$ 10.695,00 R$ 128.340,00 R$ 20.000,00 

      15 R$ 160.425,00 R$ 1.925.100,00 R$ 300.000,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

Ponto de Atenção Município Tipo Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 
Investimento 

(Parcela 
única) 

Equipe de Saúde Bucal (ESB) 

Angical ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Baianópolis ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Biritinga ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Boa Nova ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 2 R$ 6.690,00 R$ 80.280,00 R$ 14.000,00 

Buritirama ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Cabaceiras do Paraguaçu ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 2 R$ 6.690,00 R$ 80.280,00 R$ 14.000,00 

Caldeirão Grande ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Canavieiras ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Capela de Alto Alegre ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Catolândia ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Cotegipe ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Euclides da Cunha ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 2 R$ 4.460,00 R$ 53.520,00 R$ 14.000,00 

Filadélfia ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Firmino Alves ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Governador Mangabeira ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 3 R$ 10.035,00 R$ 120.420,00 R$ 21.000,00 

Guanambi ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 2 R$ 4.460,00 R$ 53.520,00 R$ 14.000,00 

Iaçu ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Ibicaraí ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Ipiaú ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 1 R$ 2.230,00 R$ 26.760,00 R$ 7.000,00 

Itapicuru ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 1 R$ 2.230,00 R$ 26.760,00 R$ 7.000,00 

Itatim ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Itiruçu ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Jaguaquara ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 1 R$ 2.230,00 R$ 26.760,00 R$ 7.000,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

Jequié ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 1 R$ 2.230,00 R$ 26.760,00 R$ 7.000,00 

Jiquiriça ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Jitaúna ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Jussara ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Lamarão ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Maetinga ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 2 R$ 6.690,00 R$ 80.280,00 R$ 14.000,00 

Manoel Vitorino ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Maragogipe ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 1 R$ 2.230,00 R$ 26.760,00 R$ 7.000,00 

Mirangaba ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Paripiranga ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Pindobaçu ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

Poções ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 1 R$ 2.230,00 R$ 26.760,00 R$ 7.000,00 

Queimadas ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 2 R$ 6.690,00 R$ 80.280,00 R$ 14.000,00 

Salvador ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 8 R$ 17.840,00 R$ 214.080,00 R$ 56.000,00 

Santaluz ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 1 R$ 2.230,00 R$ 26.760,00 R$ 7.000,00 

Teixeira de Freitas ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO II 3 R$ 6.690,00 R$ 80.280,00 R$ 21.000,00 

Teodoro Sampaio ESB MOD I VINCULADA A ESF TIPO I 1 R$ 3.345,00 R$ 40.140,00 R$ 7.000,00 

      57 R$ 166.135,00 R$ 1.993.620,00 R$ 399.000,00 
Ponto de Atenção Município Tipo Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

Agente comunitário de saúde 
(ACS) 

Anguera ACS 1 R$ 1.014,00 R$ 12.168,00 

Cachoeira ACS 4 R$ 4.056,00 R$ 48.672,00 

Dom Macedo Costa ACS 1 R$ 1.014,00 R$ 12.168,00 

Laje ACS 7 R$ 7.098,00 R$ 85.176,00 

Novo Triunfo ACS 1 R$ 1.014,00 R$ 12.168,00 

Presidente Tancredo Neves ACS 12 R$ 12.168,00 R$ 146.016,00 



 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

      26 R$ 26.364,00 R$ 316.368,00 
Equipe de Consultório na Rua 

(EQCR) Itabuna CNR MODALIDADE II 1 R$ 13.000,00 R$ 156.000,00 

      1 R$ 13.000,00 R$ 156.000,00 

Alteração de Modalidade NASF 

Capela de Alto Alegre TIPO II PARA NASF TIPO I 1 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00 

Ibipitanga TIPO II PARA NASF TIPO I 1 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00 

Ibitiara TIPO II PARA NASF TIPO I 1 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00 

Piripá TIPO II PARA NASF TIPO I 1 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00 

      4 R$ 32.000,00 R$ 384.000,00 
PROJETO OLHAR BRASIL 

Ponto de Atenção Município Tipo Quantidade Custeio Mensal Custeio Anual 

Projeto Olhar Brasil - - 11   R$ 112.039,12 

* Unidade em processo de adesão ao 100% SUS 

TOTAL CUSTEIO ANUAL R$ 240.142.952,28 

TOTAL INVESTIMENTO 
ATENÇÃO BÁSICA R$ 1.251.000,00 

TOTAL GERAL R$ 241.393.952,28 


